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 UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ KHÁNH CƯ 

 

Số:        /BC - UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Khánh Cư, ngày      tháng  01  năm 2024 

 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2024 

phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024 

 

Căn cứ Hướng của UBND huyện Yên Khánh, về việc tổng kết công tác thi đua 

khen thưởng năm 2024, UBND xã Khánh Cư báo cáo Tổng kết phong trào thi đua và 

công tác khen thưởng năm 2024, phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 

năm 2024 như sau: 

I. Kết quả phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2023 

1. Đặc điểm chung 

Khánh Cư nằm ở phía Đông Bắc huyện Yên Khánh tỉnh Ninh Bình trên trục đường 

Quốc lộ 10, giáp hai con sông Đáy và sông Vạc, diện tích tự nhiên của xã là  7,2 Km2 dân 

số 8.380 người phân bố ở 11 thôn. Trong những năm qua cùng với sự quan tâm lãnh đạo 

của các cấp các ngành và sự nỗ lực của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân địa phương, 

kinh tế, văn hoá xã hội, an ninh quốc phòng xã Khánh Cư ngày một phát triển  

Trong năm 2023 thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ xã Khánh Cư, các 

văn bản chỉ đạo từ Trung ương, tỉnh huyện về phong trào thi đua yêu nước và công tác 

khen thưởng của xã nhà triển khai thực hiện đạt hiệu quả: 

+ Thuận lợi: Có sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của các cấp uỷ, chính quyền và sự 

đồng tình hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân. 

Các phong trào thi đua được phát động gắn với các phòng trào hành động cách 

mạng của địa phương như phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, 

cuộc vận động toàn dân chung tay xây dựng nông thôn mới … 

+ Khó khăn: Việc tiếp cận các văn bản về công tác thi đua khen thưởng còn hạn 

chế; cán bộ phụ trách công tác khen thưởng kiêm nhiệm nên chưa giành nhiều thời gian 

cho công tác thi đua khen thưởng. 
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2. Kết quả phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng: 

a. Về phong trào thi đua:  

- Trong năm qua phong trào thi đua của xã Khánh Cư gắn liền với thực hiện các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương, tiêu biểu như các phong trào thi đua lao động sản 

xuất chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc, phong trào xây dựng gia đình, thôn xóm 

văn hoá, phong trào chung tay xây dựng nông thôn mới, cải cách hành chính, chuyển 

đổi số với ba trụ cột: Chính quyền số; Kinh tế số và Xã hội số. 

+ Trong lĩnh vực kinh tế năm 2023  đã có nhiều chuyển biến tích cực, cơ cấu kinh 

tế chuyển dịch mạnh mẽ từ sản xuất nông nghiệp sang ngành nghề dịch vụ, tốc độ tăng 

trưởng khá, các mô hình phát triển kinh tế được duy trì và mở rộng tạo công ăn việc làm 

cho lao động địa phương, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. Trong lĩnh vực nông 

nghiệp xuất hiện nhiều điển hình trong phong trào như: Công ty cổ phần Công nghệ 

xanh; hộ ông Nguyễn Văn Năng thôn Khê Thượng; hộ gia đình ông Lã Văn Trí thôn 

Thông 2; hộ ông Vũ Văn Đoàn thôn Hạ Giá 

+ Các mô hình, dự án hoạt động có hiệu quả hàng năm giải quyết việc làm và 

nâng cao thu nhập cho người lao động như mô hình VAC của ông Đoàn Minh Thanh 

thôn Xuân Dương 1; xưởng gia công cơ khí của ông Lê Anh Tuấn, Lê Văn Thiệu thôn 

Yên Cư 4; ông Lê Văn Dũng thôn Yên Cư 2;  xưởng in thiêu của ông Vũ Văn Học thôn 

Trại; sửa chữa ô tô xe máy của ông Nguyễn Văn Nhất thôn Thông 2; đầu tư máy mọc 

hiện đại hóa nông nghiệp như ông Nguyễn Văn Thu thôn Yên Cư 2, Vũ Văn Thắng 

thôn Thông 1, ông Đàm Văn Thất thôn Xuân Dương 2; ông Mai Văn Đinh thôn Hạ Giá; 

phát triển chăn nuôi, kinh doanh thực phẩm như ông Đinh Tiến Lượng; ông Vũ Văn 

Thành thôn Yên Cư 3, ông Vũ Văn Hùng thôn Xuân Dương 2; kinh doanh vật liệu xây 

dựng như ông Đinh Văn Hợp thôn Trại; kinh doanh hàng hóa như bà Nguyễn Thị Huế 

thôn Xuân Dương 2 … 

+ Phong trào xây dựng nông thôn mới: 

Tập chung đôn đốc chỉ đạo các đơn vị tiếp tục vận động nhân dân, các đoàn thể 

đầu tư nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, chỉnh trang nhà văn 

hóa, đường làng ngõ xóm, xây mới, sửa chữa nhà ở, công trình vệ sinh, cải tạo vườn 

tạp.  

Chương trình xây dựng NTM xã Khánh Cư đã thực sự có sự thay đổi toàn diện. 

Diện mạo của nông thôn được thay đổi rõ rệt, nhận thức của người dân được nâng lên, 

bản sắc văn hoá được giữ gìn và phát huy, bộ mặt nông thôn chuyển biến tích cực. 

Phong trào xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đã tạo khí thế thi đua xây 
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dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng đương hoa, đường cây, đường điện 

cao áp, đường cờ, tranh cổ động, tu sửa nhà văn hóa, đường giao thông nông thôn … 

+ Trong lĩnh vực Văn hoá xã hội phong trào thi đua gắn với cuộc phát động Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống vắn hoá; phong trào xoá đói giảm nghèo giải quyết việc 

làm và an sinh xã hội được quan tâm và thu được kết quả tốt. 

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền đạt kết quả tốt, hình thức nội dung đa 

dạng, phong phú đạt hiệu quả. Tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh xã thường 

xuyên ngày 02 buổi. Trong đợt đã tuyên truyền được 40 buổi, mỗi buổi thời lượng 30 

phút.  

- Thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, xây 

dựng thôn xóm văn hoá, xây dựng gia đình văn hoá tiêu chuẩn nông thôn mới, các 

phòng trào thi đua lao động sản xuất, thi đua xây dựng nông thôn mới, làm đường giao 

thông ngõ xóm, chỉnh trang đồng ruộng, đã được đông đảo nhân dân tham gia.  

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền đạt kết quả tốt, hình thức nội dung đa 

dạng, phong phú đạt hiệu quả. Tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh ba cấp kịp 

thời các văn bản chỉ thị của các cấp. 

- Tuyên truyền lồng gép với các hội nghị của xã; của đoàn thể, của cơ quan, đơn 

vị trên địa bàn. Tổng số buổi lồng ghép tuyên truyền là 55 buổi, số người tham gia là 

trên 2.800 lượt người. 

- Tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023, toàn xã có 1.845/1.939 hộ 

gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2023 (đạt 95,2%) ; 11/11 thôn đề nghị 

công nhận danh hiệu Thôn văn hóa năm 2023. 

- Các hoạt động Văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sổi nổi từ xã đến 

thôn; câu lạc bộ bóng đá xã hoạt động thường xuyên, tham gia giải bóng đá thanh niên 

huyện Yên Khánh; trường Tiểu học tổ chức giải bóng đá nhi đồng; đội tuyển điền kinh 

xã tham gia giải việt dã huyện đoạt giải Nhì toàn đoàn, tiêu biểu trong phong trào như 

ông Đinh Văn Linh, chủ nhiệm CLB bóng đá Khánh Cư. 

- Toàn xã có 11/11 câu lạc bộ văn nghệ dân vũ thôn hoạt động thường xuyên thu 

hút hàng trăm người tham gia, tiêu biểu như các CLB thôn Yên Cư 1; Yên Cư 4; Xuân 

Dương 1; Khê Thượng; Thông 2 và Trại … 

- Quản lý hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng được thực hiện đúng theo quy định của 

pháp luật. Lập hồ sơ quản lý các di tích lịch sử, văn hóa đã được xếp hạng, quản lý hoạt 

động lễ hội tại Làng Xuân Dương và Làng Yên Cư, lễ kỳ phúc tại Làng Hạ Giá đảm bảo 
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hoạt động đúng quy định. Tổ chức thăm hỏi, động viên các chức sắc tôn giáo nhân dịp 

Tết Nguyên đán, lễ Phật đản và Giáng sinh. 

- Thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung 

bình trên toàn xã. Số hộ nghèo 42 hộ tỷ lệ 1,86%; hộ cận nghèo 44 hộ tỷ lệ 1.95%; hộ 

mức sống trung bình 229 hộ tỷ lệ 10,12%. Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí nông thôn mới 

của xã là 0,90%. 

- Trong năm tổ chức tặng quà ngày quốc tế thiếu nhi 1/6 và tết trung thu cho các em 

thiếu niên nhi đồng trên toàn địa bàn xã, thăm và tặng quà tới các cháu khuyết tật, có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn với tổng trị giá quà của UBND xã là 16.800.000 đồng.  Phát động 

ủng hộ quỹ an sinh xã hội năm 2023 được 96.221.000 đồng;  

- Chất lượng giáo dục toàn diện được duy trì và phát triển, Phong trào thi đua dạy và 

học trong các cấp học thường xuyên được phát động, chất lượng dạy và học ở cả 3 trường 

được nâng lên. Kết thúc năm học 2022 - 2023 cả ba trường của xã đều xếp hạng tốp đầu của 

huyện, trường Tiểu học số học sinh xuất sắc 143 em, tỷ lệ 22 % ; Học sinh có thành tích 

vượt trội 171 em, tỷ lệ 26,3 %; Trường THCS số học sinh giỏi 114 em, tỷ lệ 29,7 %; 

học sinh khá 172 em, tỷ lệ 44,8 %. 

- Công tác khuyến học: Tổ chức lễ phát thưởng khuyến học mùa xuân dịp tổng 

kêt năm học 2022-2023 khen thưởng học đạt thành tích cao, học sinh sinh đỗ vào Đại 

học: 44 xuất quà trị giá 8.800.000 đồng. 

- Trong năm 2023 triển khai có hiệu quả cuộc vận động xây dựng gia đình, dòng 

họ học tập, cộng đồng học tập, công nhận 1.613 gia đình; 14 dòng họ; 11 cộng đồng và 

05 đơn vị học tập năm 2023.  

-  Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Khám cấp thuốc điều 

trị ngoại trú cho 680 lượt người có thẻ BHYT, (giảm 11% so với cùng kỳ 2022 do 

không đủ cơ số thuốc); Quản lý lập hồ sơ bệnh án cho người mắc bệnh Tăng huyết áp là 

88 người; bệnh nhân điều trị lao các loại là 02 người. Không có tai biến xảy ra trong 

điều trị.  

+ Tổ chức triển khai thực hiện xây dựng chính quyền chuyển đổi số, đẩy mạnh 

cải cách hành chính nâng tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến. Nhập hồ sơ trên hệ thống 

một cửa điện tử của tỉnh, đến ngày 31/12/2023 bộ phận một cửa đã nhập được 3.689 hồ 

sơ (trong đó Chứng thực 2.505; Bảo trợ xã hội 925; Hộ tịch 199; Người có công  16; 

Giảm nghèo 02; Môi trường 02; Thi đua khen thưởng 38; Xử lý đơn thư 01; Giáo dục 

01) Không có hồ sơ quá hạn. 
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+ Phong trào thi đua trên lĩnh vực an ninh - quốc phòng: Giao quân năm 2023 

được 14/14 chỉ tiêu; nguồn đăng ký tuổi 17 cho 39 thanh niên. Rà soát, đăng ký tuổi 17 

nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 là 58 thanh niên. Tổ chức khám truyển nghĩa vụ 

quân sự, công an năm 2024 hện tại có 13 thanh niên đủ điều kiện sức khỏe sẵn sàng 

nhập ngũ. 

- Tổ chức thành công cuộc diễn tập phòng thủ năm 2023 của huyện Yên Khánh 

YK-23, vào ngày 10/11/8/2023. Tổ chức các hội nghị vận hành cơ chế chiến đấu đảm 

bảo đúng chương trình; bảo vệ an toàn khu vực diễn tập phòng thủ của huyện. Tổng kết 

diễn tập lực lượng vũ trang Khánh Cư được Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho 

1 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào như ông Vũ 

Văn Liên, Chỉ huy trưởng quân sự xã. 

- Thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn, nắm chắc tình hình liên quan đến an 

ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn, các vụ việc được 

phát hiện kịp thời ngăn chặn xử lý theo quy định của pháp luật.  

- Duy trì tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, hoạt động của các tổ hòa 

giải cơ sở, liên gia tự quản, các trường học, doanh nghiệp và nhiều hộ triển khai dân lắp 

đặt hệ thống Camera an ninh bảo vệ. 

- Thành lập tổ dân phòng, phòng cháy chữa cháy tại 11 thôn, ra mắt tổ phòng cháy 

chữa cháy tại thôn Thông 2; Yên Cư 4; Khê Thượng. Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ 

an ninh tổ quốc tại thôn Yên Cư 2, tiêu biểu trong phong trảo như ông Nguyễn Tiên Chơn 

thôn Thông 2; ông Nguyễn Quang Đại thôn Yên Cư 4; ông Trịnh Văn Tý thôn Yên Cư 1. 

- Triển khai cao điểm kế hoạch 50 ngày đêm Kế hoạch phát động cao điểm "50 

ngày, đêm" tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ 

điều kiện trên địa bàn xã Khánh Cư, thành lập tổ công tác phân công xuống địa bàn để 

vận động và hướng dẫn cài đặt cho nhân dân, toàn xã kích hoạt 1082 tài khoản định 

danh điện tử. 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, vụ việc phát sinh được quan tâm 

thực hiện; không để xảy ra tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp. Trong năm 

UBND xã đã tiếp nhận 11 đơn, trong đó đã giải quyết xong 10 đơn thuộc thẩm quyền. 

+ Phong trào thi đua xây dựng, củng cố hệ thống chính trị, Đảng, đoàn thể, mặt 

trận tổ quốc, quản lý nhà nước: Phát động trong cán bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện 

phong trào thi đua xây dựng và củng cố hệ thống chính trị từ cơ sở, gắn với cuộc vận 

động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh" 

được đông đảo cán bộ, đảng viên và quần chúng hưởng ứng tham gia; các đoàn thể 

chính trị tích cực tuyên truyền vận động nhân dân tham gia các phong trào của địa 
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phương, Đảng bộ, chính quyền hàng năm đề đạt trong sạch vững mạnh, các tổ chức 

chính trị đều đạt loại tốt trở lên. 

- Việc đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước đáp ứng theo tình hình 

thực tế được triển khai phù hợp, hiệu quả. Trong năm qua công tác thi đua, khen thưởng 

luôn được cấp uỷ, chính quyền quan tâm chỉ đạo sâu sát, tích cực thể hiện qua các Nghị 

quyết, chỉ thị và các Kế hoạch tổ chức thực hiện, gắn thi đua với đánh giá chất lượng 

cán bộ, công chức và hoạt động của các tổ chức chính trị xã hội của xã. Mặt trận tổ quốc 

xã và các thành viên phối hợp trặt trẽ trong các phong trào thi đua yêu nước của địa 

phương qua các đợt phát động các đoàn thể chính trị là lực lượng nòng cốt tuyên truyền 

vận động đoàn viên hội viên và quần chúng nhân dân tham gia. 

b. Về công tác khen thưởng: 

Công tác khen thưởng đã đảm bảo đúng các quy định pháp luật về thi đua khen 

thưởng. Các phong trào thi đua được phát động kịp thời phù hợp với tình hình thực tế 

và tổ chức chặt chẽ, có chiều sâu đã tạo nên một khí thế sôi nổi rộng khắp trong toàn xã, 

phát huy tốt tinh thần sáng tạo, sự tích cực và nỗ lực của từng cá nhân, từng tập thể với 

nhiều cách làm hiệu quả. Ghi nhận những đóng góp của các tập thể và cá nhân xuất sắc 

trong các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc 

phòng của xã. 

Thông qua các phong trào thi đua đã tạo được không khí sôi nổi, phấn khởi trong 

cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân. 

- Trong năm qua UBND xã đã kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá 

nhân tiêu biểu trong các phong trào qua các đợt thi đua: 

+ Trong phong trào thi đua năm 2023 UBND xã đã đề nghị Chủ tịch UBND 

huyện tặng giấy khen cho 03 tập thể; 05 cá nhân có thành tích xuất sắc.  

Năm 2023 xã trích quỹ thi đua khen thưởng, khen thưởng cho các 11 tập thể, 23 

cá nhân là  13,1 triệu đồng. 

- Trong năm Đảng ủy xã đã khen thưởng cho 02 chi bộ đạt hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ; khen thưởng 30 đảng viên.  Đảng ủy đề nghị đề nghị Huyện ủy khen thưởng 

04 cá nhân. 

- UB MTTQ và các ban ngành, đoàn thể động viên, biểu dương, khen thưởng, cho 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào của hội đoàn thể, cơ quan, đơn 

vị, thôn xóm vào dịp sơ kết, tổng kết và ngày hội đại đoàn kết toàn dân ở khu dân cư; 

- Các trường học biểu dương, khen thưởng các tập thể, giáo viên, học sinh đạt 

thành tích cao trong các phong trào dậy và học. 
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c, Thành tích của các ngành, đoàn thể, tập thể cá nhân được cấp trên khen 

thưởng năm 2023. 

+ Lực lượng vũ trang nhân dân xã Khánh Cư được Chủ tịch UBND huyện tặng 

Giấy khen có thành tích xuất sắc trong cuộc diễn tập phòng thủ năm 2023; Ban chỉ huy 

quân sự xã được Quân khu 3 tặng Danh hiệu Đơn vị quyết thắng; cá nhân đồng chí Chủ 

tịch UBND xã, đồng chí Chỉ huy trưởng quân sự xã được Chủ tịch UBND huyện tặng 

Giấy khen; đồng chí chỉ huy trưởng quân sự được Bộ chỉ huy quân sự tỉnh tăng danh 

hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở. 

+ Ủy ban MTTQ Việt Nan xã được Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 

Chủ tịch UBMTTQ xã và Trưởng ban CTMT thôn Khê Thượng. 

+ Hội Cựu chiến binh xã được Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen; Hội Cựu 

chiến binh huyện tặng Giấy khen tập thể Chi hội Cựu chiến binh Xuân Dương 1 và cá 

nhân đồng chí Chủ tịch hội Cựu chiến binh xã.  

+ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, cá nhân đồng chí Bí thư Đoàn xã 

được Tỉnh đoàn Ninh Bình tặng Bằng khen; Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh 

Ninh Bình tặng bằng khen; cá nhân đồng chí Phó Bí thư Đoàn xã được Chủ tịch UBND 

huyện tặng Giấy khen. 

+ Hội nông dân xã được Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen; Công ty Cổ 

phần Công nghệ  Xanh được Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen. 

+ Hội Liên hiệp phụ nữ xã được Trung ương Hội Lien hiệp phụ nữ Việt Nam 

tặng bằng khen, Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cá nhân Chủ tịch Hội phụ nữ xã, 

Hội Liên hiệp phụ nữ Tỉnh tỉnh tặng giấy khen 01 cá nhân, Chủ tịch UBND huyện tặng 

Giấy khen 02 cá nhân.  

+ Trường THCS Khánh Cư được tặng Bằng khen của Bộ Giáo dục – Đào tạo; 01 

cá nhân được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND Tỉnh; 04 cá nhân được Chủ tịch 

UBND huyện tặng Giấy khen; 02 cá nhân được công nhận Chiến sỹ thi đua cơ sở. 

+ Trường Tiểu học Khánh Cư được tặng Bằng khen của Bằng khen của Chủ tịch 

UBND Tỉnh; 01 cá nhân được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND Tỉnh; 04 cá nhân 

được Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen; 02 cá nhân được công nhận Chiến sỹ thi 

đua cơ sở. 

+ Trường Mầm non Khánh Cư được 04 cá nhân được Chủ tịch UBND huyện tặng 

Giấy khen; 03 cá nhân được công nhận Chiến sỹ thi đua cơ sở. 

+ Trạm Y tế được Sở y tế tặng Giấy khen; được công nhận danh hiệu Tập thể lao 

động tiên tiến. 
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4. Đổi mới hoạt động của Hội đồng Thi đua khen thưởng và công tác tổ chức, 

cán bộ làm thi đua khen thưởng: 

- Trong năm qua, công tác thi đua khen thưởng luôn luôn được quan tâm lãnh đạo, 

chỉ đạo và đổi mới từ việc phát động các phong trào thi đua đến xây dựng các điển hình 

tiên tiến, tổ chức nhiều phong trào thi đua sôi nổi, với các hình thức thi đua đa dạng, 

phong phú, có sức lan tỏa. Qua đó đã tạo dựng được không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp, 

góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.  

- Kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng của xã gồm 15 thành viên, do Chủ tịch 

UBND xã là Chủ tịch Hội đồng, Chủ tịch MTTQ là phó Chủ tịch Hội đồng, các thành 

viên đại diện Thường trực Đảng uỷ; các đoàn thể chính trị, trưởng Công an, Chỉ huy 

trưởng Quân sự; Tài chính ngân sách …  

Hội đồng phân công nhiệm vụ các thành viên và hoạt động theo quy định của 

Luật thi đua khen thưởng và các văn bản hướng dẫn của các cấp. 

- Hội đồng thi đua khen thưởng tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã thực hiện các 

chính sách của Đảng, nhà nước về công tác khen thưởng, chế độ chính sách đối với 

người có công.    

- Văn phòng HĐND, UBND xã là công chức phụ trách công tác thi đua khen 

thưởng của xã thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ tham mưu cho Hội đồng trong lĩnh 

vực thi đua khen thưởng của xã. Trực tiếp tham mưu cho UBND xã ban hành kịp thời 

các văn bản về công tác thi đua khen thưởng, biên bản tờ trình đề nghị khen thưởng, các 

Quyết định khen thưởng … 

- Thủ tục đề nghị khen thưởng từ cấp xã đã thực hiện đúng quy trình giải quyết 

thủ tục hành chính, các tập thể, cá nhân được khen thưởng đều có báo cáo thành tích; tất 

cả các trường hợp khen thưởng từ cấp xã đều được nhập hồ sơ trên hệ thống dịch vụ 

công trực tuyến của Tỉnh. 

- Thành lập Hội đồng sáng kiến khoa học của xã, tổ giúp việc cho hội đồng để xem 

xét đề nghị công nhận các sáng kiến của các tập thể, cá nhân; trong năm đã có 02 sáng kiến 

được công nhận; trong đó có 01 cá nhân được công nhận Chiến sỹ thi đua cấp huyện. 

5. Những tồn tại, hạn chế trong công tác thi đua khen thưởng. 

- Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở đơn vị là kiêm nhiệm do đó quá trình 

thực hiện nhiệm vụ gặp không ít khó khăn. Nguồn ngân sách giành cho công tác thi đua 

khen thưởng còn hạn chế. 

- Chưa có những hình thức biểu dương các điển hình tiêu biểu tuyên truyền trên đài 

truyền thanh xã và trang thông tin điện tử để nhân rộng và lan tỏa phong trào. 
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II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024. 

1. Phương hướng thực hiện trong giai đoạn mới 

Trong năm 2024 Đảng bộ, nhân dân trong xã tiếp tục triển khai quán triệt và tổ chức 

thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp. Thi đua lập thành tích chào mừng kỉ niệm những 

ngày lễ lớn của dân tộc, phát động và thực hiện phong trào thi đua sâu rộng, toàn diện trên 

các lĩnh vực kinh tế- xã hội trong các tầng lớp nhân dân, các thành phần kinh tế, các cơ quan 

Nhà nước, đoàn thể, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trên tất cả các lĩnh vực, phấn đấu hoàn 

thành và hoàn thành vượt mức  mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các các cấp đã đề ra. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp. 

1. Ngay sau khi Hội nghị kết thúc, các cấp, các ngành, Mặt trận và các đoàn thể 

phải tập trung tuyên truyền, quán triệt kết quả của Hội nghị điển hình tiên tiến lần này, 

để mọi tầng lớp nhân dân thấy được vị trí, vai trò quan trọng của công tác thi đua trong 

những năm vừa qua; đồng thời phải xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với điều kiện 

thực tiễn của địa phương, đơn vị để triển khai có hiệu quả tinh thần chỉ đạo của Hội 

nghị. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, quản lý của Nhà nước; hưởng 

ứng của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong việc tổ chức thực hiện đổi 

mới phong trào thi đua, công tác khen thưởng; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào 

thi đua - khen thưởng. Các cấp uỷ Đảng, các ban ngành, đoàn thể, các xóm, cơ quan, đơn vị 

trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua. cán bộ, đảng viên cần phát huy tốt vai trò tiên 

phong gương mẫu và là hạt nhân trong các phong trào thi đua ở cơ sở. Chính quyền, Mặt trận 

và đoàn thể các cấp phải phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức chỉ đạo công tác thi đua, làm cho 

phong trào thi đua trở thành phong trào hành động cách mạng sâu rộng trong các tầng lớp nhân 

dân trên địa bàn. 

3. Xây dựng kế hoạch, chương trình mục tiêu, nội dung, đối tượng thi đua theo từng 

thời kỳ, từng nhiệm vụ chính trị, phù hợp với địa phương để công tác thi đua đạt hiệu quả cao.  

4. Đẩy mạnh phát động các phong trào thi đua hàng năm, giai đoạn, thi đua theo 

chuyên đề, đột xuất; tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả các phong 

trào thi đua, có khen thưởng, động viên kịp thời đúng đối tượng. Tập trung chỉ đạo xây 

dựng điển hình và nhân rộng điển hình tiên tiến. Mỗi cơ quan, tổ chức đoàn thể và các 

xóm cần xây dựng và lựa chọn được những điển hình tốt, tiêu biểu toàn diện hoặc về 

từng lĩnh vực để nêu gương học tập. 
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5. Tuyên truyền về công tác thi đua khen thưởng; xây dựng chuyên mục : Người 

tốt, việc tốt“ trên Đài truyền thanh xã và trên trang Thông tin điện tử của xã; để nhận 

rộng những điển hình, mô hình tiêu biểu trong các phong trào của địa phương. 

Phát động Cán bộ, công chức xã; giáo viên các nhà trường xây dựng kế hoạch thi 

đua; xây dựng đề tài, sáng kiến để áp dụng vào lĩnh vực chuyên môn  

 6. Tiếp tục kiện toàn tổ chức, rà soát bổ sung quy chế hoạt động, nâng cao chất 

lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua Khen thưởng xã, cán bộ công chức làm TĐKT 

để đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng công tác tham mưu và chỉ đạo công tác thi đua 

khen thưởng.  

 Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chủ trương, chính sách 

và các quy định về khen thưởng, nêu cao ý chí, năng động sáng tạo, vượt qua khó khăn, 

thử thách, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước theo lời Bác Hồ kính yêu 

đã dạy: “Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua”. “Và những người thi đua 

là những người yêu nước nhất”, quyết tâm đổi mới toàn diện, mạnh mẽ theo định 

hướng xã hội chủ nghĩa, kịp thời biểu dương và đề nghị cấp trên biểu dương khen 

thưởng những đơn vị, những tập thể, cá nhân tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi 

đua và làm tốt công tác thi đua khen thưởng, đồng thời xử lý nghiêm các hiện tượng tiêu 

cực trong công tác TĐKT. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công 

tác khen thưởng năm 2023, phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 

2024. UBND xã Khánh Cư đề nghị toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn xã 

phát huy truyền thống của quê hương Khánh Cư anh hùng, ra sức thi đua lao động sản 

xuất, học tập và công tác, phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu kinh tế xã hội 5 năm 

(2020-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đề ra, đưa xã Khánh Cư phát triển 

mạnh mẽ từng bước xây dựng quê hương ngày càng giầu đẹp, văn minh./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Yên Khánh, 

- Phòng Nội vụ, 

- TT Đảng ủy, HĐND xã, 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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